
 
 

G U V E R N U L   R E P U B L I C I I   M O L D O V A 
 

H O T Ă R Î R E 
cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 437/ 2019  

„pentru aprobarea Regulamentului privind modul de corectare a erorilor comise  

în procesul atribuirii în proprietate a terenurilor” 
* * * 

 

În temeiul art.
 
55

1
 alin. (3) din Legea cadastrului bunurilor imobile nr.1543/ 

1998 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, nr. 44-46, art. 318), cu modificările  

ulterioare, Guvernul, HOTĂRĂŞTE: 
 

I. Regulamentul privind modul de corectare a erorilor comise în procesul 

atribuirii în proprietate a terenurilor, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 437/ 

2019 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 303-305, art. 669), se 

modifică după cum urmează. 

1. La punctul 4 și punctul 5, după cuvîntul ”lucrărilor” se completează cu cuvintele 

”de corectare masivă a erorilor.” 
 

2. La pct. 11: 

   1) Subpunctul 2 se completează cu liter (e
1
) și liter (i):  

“(e
1) 

în cazul în care la nivelul conturului se constată un deficit de suprafață, ca 

rezultat al erorii de măsurare, care a generat suprapunerea în planul cadastral a 

terenurilor învecinate, și în cadrul acestui contur se identifică bunuri imobile 

înregistrate anterior în registrul bunurilor imobile după unitatea administrativ-

teritorială, la decizia autorităţii publice locale compensarea deficitului de suprafață  

se va efectua din contul acestor bunuri imobile. 
 

(i) În cazul in care se constată că în proiectul initial nu a fost reprezentată o fisie 

forestiera, și această fîșie intretaie terenurile supuse corectării, dupa corectare 

terenurile initiale se divizeaza in două, primul iși modifică parametrii, dar pentru al 

doilea se atribuie alt număr cadastral.” 

   2) Subpunctul (3) se abrogă. 
 

3. La punctul 27, textul “nu mai puțin de 15 zile lucrătoare” se substituie cu textul 

“cel mult 10 zile lucrătoare”. 
 

4. La punctul 29, cifra “20” se substituie cu cifra “10”. 

 

 

Prim – ministru  
 

Contrasemnează: 


